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Úvod

Veřejná hromadná doprava nás každodenně obklopuje a život si bez ní nedokáže řada lidí

představit. Tito lidé však berou tuto veřejnou službu jako samozřejmost a zcela na ni spoléhají

a objevuje se automaticky v jejich plánech. Problém nastává, pokud tato služba z jakéhokoliv

důvodu není k dispozici. V takové chvíli si teprve lidé uvědomí jak velký význam veřejná

doprava má.

Alternativou veřejné dopravě je samozřejmě doprava individuální automobilová, která je ve

svém velkém zastoupení nevhodná z hlediska ekologie, vibrací, hluku a jiných doprovodných

efektů ovlivňujících místní obyvatele. Důraz je tedy kladen na to, aby veřejná doprava byla

dostupná a dostatečně komfortní, aby mohla tomuto druhu dopravy konkurovat.

Konkurenceschopnost veřejné dopravy je nutné podporovat nejen vhodnými a pohodlnými

dopravními prostředky, ale také intenzitou provozu linek, plynulostí jízdy nebo zázemím

a uspořádáním zastávek atd.

Právě těmito a dalšími možnostmi zefektivnění a vlastním zviditelněním veřejné hromadné

dopravy se zabývá tato diplomová práce. Cílem není jen zdokonalit stávající velmi rozvinutou

síť městské nebo příměstské dopravy ve městech s vyšším počtem obyvatel, ale cílem je zaměřit

se také na provozy městské hromadné dopravy, u kterých se vznáší otázka, zdali je vůbec nutné

tento typ dopravy zavádět.

Primárním cílem je návrh, jak vytvořit systém dopravy v menším městě tak, aby si ho lidé v prvé

řadě všimli a následně pokračovat ve zdokonalování systému a tudíž vytvoření konkurence

individuální automobilové dopravě.

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání a řešení veřejné dopravy ve středně velkých

městech s počtem obyvatel okolo 30 000 obyvatel. Jako hlavní zkoumané a následně podrobně

dopravně řešené město je jihočeské město Písek. Spolu s tímto městem budou okrajově zmíněna

nebo použita pro srovnání jiná města podobné velkosti.
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1 Popis města a současnost dopravy

1.1 Město Písek

1.1.1 Popis města

Město Písek se nachází v Jihočeském kraji v okrese Písek, je tudíž městem okresním. Město

má k datu 31.1.2013 29 720 obyvatel a je třetím největším městem v Jihočeském kraji.

Katastrální výměra tohoto města je 6323 ha. Město se nachází v severozápadní části

Jihočeského kraje, téměř uprostřed okresu Písek. Město je položeno v nadmořské výšce 378 m,

obsahuje 28 základních sídelních jednotek a má 9 částí obce.

Město Písek je významné město v oblasti turistického ruchu, prochází jím důležitá komunikace

I/20 spojující jihozápadní část republiky s Prahou, ale také výrazným způsobem vytváří nabídku

pracovních míst díky velké průmyslové zóně zaměřené na výrobu dílů pro automobily. Tato

průmyslová zóna způsobuje velký příliv pracovníků ze širokého okolí, kteří denně dojíždějí za

prací. Z tohoto důvodu průmyslová zóna výrazně ovlivňuje dopravu, ať už veřejnou městskou

či regionální, ale také individuální automobilovou. Proto je nutné dopravu navrhovat a řešit tak,

aby vyhovovala potřebám obyvatel města, ale zároveň také lidem, kteří do Písku denně

dojíždějí.

1.1.2 Současný stav dopravy v Písku

Na následujícím obrázku je zobrazen počet všech výjezdů a příjezdů obyvatel pro všechny

druhy dopravy z/do Písku.

Obrázek 1: Mapa širších vztahů [6]
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1.1.2.1 Silniční doprava

Městem Písek prochází velmi důležitá komunikace I/20, začínající v Jenišově v Karlovarském

kraji a končící v Českých Budějovicích. Tato komunikace první třídy je pro Písek důležitou

spojnicí s ostatními částmi České republiky. Lze ji využít pro směry Plzeň, Praha (napojení na

rychlostní komunikaci R4), České Budějovice a další směry. Pískem prochází jako čtyřpruhová

směrově rozdělená komunikace, která zároveň slouží i jako obchvat města. Další komunikací

první třídy je komunikace I/29, která se napojuje v Písku na komunikaci I/20. Slouží Písku také

jako obchvat, bohužel procházející výrazně zastavěnou oblastí. Tuto komunikaci lze využít pro

směry Tábor, Milevsko.

Město Písek je výrazně zatíženo tranzitní dopravou, je na jedné z tras spojující hlavní město

s Českými Budějovicemi. Doprava je výrazně ovlivněna silnicí první třídy I/4, která přivádí

dopravu ze směru Praha a Strakonice, napojující se na komunikaci I/20 mimoúrovňově

křižovatkou Nová Hospoda 7 km severně od Písku. Komunikace I/20 je zařazena do evropských

tahů, v tomto případě E/49. Silnice první třídy jsou doplněny silnicemi druhé třídy 139 (Dobev)

a 140 (Putim).

1.1.2.2 Železniční doprava

Ve městě Písek se nacházejí 4 železniční zastávky, respektive stanice: Písek hl. n., Písek

zastávka, Písek město a Písek Dobešice. V Písku je křižovatka 2 tratí - 200 (Zdice – Protivín)

a 201 (Ražice – Tábor). Provoz na trati 201 je zajišťován pouze regionální dopravou, vlakovými

spoji Ražice – Tábor. Trať 200 je obsluhována nejen regionální dopravou vlakovými spoji

Protivín – Zdice, ale také rychlíkovými spoji zajišťujícími přímé spojení s Českými

Budějovicemi a Prahou.

Dobré železniční spojení (směr Strakonice, Plzeň a České Budějovice) je také možné z města

Protivín, respektive Ražice, kde je možný přestup na přímé rychlíkové spojení České

Budějovice – Plzeň. Pro regionální dopravu jsou vypravovány vlaky 814+914 Regionova a na

rychlíkové spoje jsou řazeny soupravy 854 + Bdtn. Rychlíkové spojení je v intervalu 2 hodiny,

s občasnými nepravidelnostmi v závislosti na dni v týdnu. Trať 200 je elektrizovaná pouze

v úseku Protivín – Písek, trať 201 není elektrizovaná vůbec.
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1.1.2.3 MHD a meziměstská doprava

Městská hromadná doprava je tvořena autobusovými spoji dopravce ČSAD Autobusy

České Budějovice. Síť linek v současném stavu tvoří 11 linek. MHD však pro velikost města

není příliš využívána. Řada zastávek prošla rekonstrukcí, řada jich na rekonstrukci stále čeká.

Město Písek je křižovatkou meziměstské i dálkové autobusové dopravy. Nejdůležitějším

místem křižování je hlavní autobusové nádraží, kde zastavují všechny spoje. Nádraží je vhodně

umístěno na okraji města, tudíž dálkové spoje nemusejí projíždět centrem města. Meziměstské

spoje regionálního typu obsluhující okres Písek, případně část Jihočeského kraje však také

zajíždějí do některých autobusových zastávek uvnitř města. Například zastávka Budějovická,

případně Žižkova a Pražská. Spojení s krajskými městy je zajištěno i několikrát za hodinu.

Podrobnější informace a linkové vedení bude dále rozvedeno v následující kapitole.

2 Stávající stav MHD a VHD

V době tvorby diplomové práce byl v platnosti jízdní řád s platností od 29.6. 2014 do 28.6.

2015.

2.1 Popis stávajícího stavu MHD v Písku

Veřejná hromadná doprava je řešena výhradně pomocí autobusových linek, které jsou doplněny

o možnost využít služeb taxislužby. Ta, jako taková, ale nepatří do odvětví klasické veřejné

dopravy. Další forma dopravy je doprava pěší a cyklistická. Město Písek nikterak nezaostává

a již nyní existuje větší množství stezek pro cyklisty společně s prvky navádění skrz centrum

města. Tyto cyklostezky jsou doplňovány trasami pro pěší.

Autobusy určené pro obsluhu spojů městské hromadné dopravy jsou odstavovány v areálu

hlavního autobusového nádraží, odkud vyjíždějí na své trasy. Dopravce jich má k dispozici

celkem pět. Jedná se o typ Mercedes Benz Citaro I s typickým žlutým lakem, který

koresponduje s barvami města Písek.
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2.1.1 Linkové vedení MHD

Vedení linek MHD v Písku je dáno historií provozu a o případných změnách nebo úpravách

rozhoduje v prvé řadě dopravce, v tomto případě společnost ČSAD Autobusy České Budějovice

a.s., který konzultuje tyto úpravy s vedením města Písek. V současné chvíli je nastaven systém

tak, že hlavní trasy obsluhují linky s jednociferným označením 1–5 a linky, které mají podobnou


[…]


možnost cestování po městě. Díky spojům meziměstské dopravy by bylo nově možné využít

bez problémů městskou kartu pro obsluhu oblastí Vysoká Putimská a Nový Dvůr a jiných

oblastí, kam v dnešní době nezajíždějí spoje městské hromadné dopravy. Meziměstské

spoje by také vypomáhali s přívozem a odvozem cestujících z průmyslové zóny a také do/z

oblasti kam dle nového návrhu nově nezajíždějí městské linky.
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6.4 Využití pěší a cyklistické dopravy

V menších městech nemusí být stěžejní veřejnou dopravou doprava autobusová. Město může

být zaměřeno na využití jiných možností přepravy cestujících. Už samotné vytvoření

infrastruktury pro pěší je výrazným posunem pro přesvědčení lidí, aby místo použití automobilu

šli pěšky. Pro účelnost tohoto řešení je nutná také následná údržba a případně navádění

směrovými tabulemi. S tímto souvisí i následné uzavírání oblastí pro automobily a zřizování

pěších zón, případně zón 30 nebo obytných zón. Město Písek je v tomto směru na výši a snaží

se vytvářet a opravovat pěší trasy. Tímto směrem by se mělo vydat každé město bez závislosti

na velikosti. V současnosti je v návrhu snížit výrazně počet automobilů zajíždějících do centra

města. S tímto zásahem je vůle vytvořit zelené plochy a plochy pro chodce na hlavním náměstí,

kde se nyní nachází parkovací stání uprostřed ostrova kruhového objezdu, který zakrývá plochu

celého náměstí.

Podobný záměr lze aplikovat také na jiný druh dopravy, který je vhodný pro menší města a to

dopravu cyklistickou. Podobně jako infrastrukturu pro pěší je nutné vytvářet infrastrukturu pro

cyklisty. S tím souvisí také možnosti informování cyklisty pomocí směrových tabulí a možnost

odstavit kola, tudíž vytvoření místa, kde cyklista může své kolo zanechat bez strachu, že o kolo

přijde.

V případě vytvoření integrovaného systému městské hromadné dopravy lze zařadit i tento druh

dopravy do integrace. Po vytvoření záchytných bodů pro soukromá kola, je do těchto míst také

možná implementace míst na kola, které bude vlastnit subjekt (dopravce/město/jiný vlastník)

zařazený do integrace. Tato kola bude moct využít kdokoliv po zaplacení příslušného poplatku

na základě přiložení bezkontaktní čipové karty, sloužící klasicky k odbavení cestujících ve

veřejné autobusové dopravě. Tímto budou také zajištěny údaje o vypůjčujícím si dané kolo.

S tímto řešením se pojí problémy. Hlavním problémem je vybudování systému a vytvoření míst

kde si cestující budou moci kolo půjčit a kde ho vrátit. Následně je nutné kola dle přepravní

špičky vlastníkem rozmisťovat dle potřeb. Zásadními problémy jsou však vandalismus

a krádeže těchto kol a zařízení. Díky tomu je nutné zároveň vytvořit monitorovací systém pro

prevenci. V nejsmělejších řešeních je možné záchytné body vybavit informačním systémem,

kdy cestující může využít kola pro přesun na autobusový spoj, o kterém je informován, kde

kolo zanechá a pokračuje dále autobusovou dopravou.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na řešení městské hromadné dopravy ve městě Písek, které

lze implementovat i v dalších podobně velkých městech. Snaží se upozornit na chyby nebo

nedostatky, nabízí možná řešení nebo alternativy, díky Hlavním zdrojem informací

avšeobecných poznatků byl důkladný vozový průzkum, který zahrnoval projetí všech spojů

všech linek začleněných do městské hromadné dopravy v Písku. Spolu s vozovým průzkumem

byly informace o provozu získávány pomocí dotazníku i vlastním dotazováním cestujících

a řidičů autobusů. Velkým přínosem byl osobní kontakt se zástupcem vedení místního

dopravce, zajišťujícího provoz městských linek.

Práce obsahuje návrhy možných řešení, jakým je v prvé řadě obecné a pravidelné informování

cestujících, aby obyvatelé města věděli, že vůbec taková možnost přepravy existuje. S tím

následně souvisí lokální informování cestujícího a předkládání informací přehledně a jasně, bez

zbytečných výjimek a nepravidelností. Práce zmiňuje problematiku zpožďování spojů,

návaznosti na železniční dopravu, dodržování standardů kvality a podobně.

Praktickým cílem této práce je navázat na teorii a dokázat zjednodušit stávající systém, zavést

pravidelnost provozu a zefektivnit městskou hromadnou dopravu novými možnostmi přestupů.

Proto je výsledkem vytvoření nového linkového vedení s výraznou redukcí počtu linek

s možností přestupovat nejen mezi městskými linkami mezi sebou, ale také mezi dálkovou

autobusovou a hlavně železniční dopravou. Celý nový systém linek je zanesen do speciálního

programu pro vytváření jízdních řádů, do programu ASW JŘ, vyvinutý společností CHAPS.

Tento program je určen ke studijním účelům ve zkušební laboratoři OIS na Fakultě dopravní

ČVUT. Výstupem jsou kompletní jízdní řády určené pro zastávkové označníky typu MHD

i ČSAD a také úplný vozový jízdní řád určený pro řidiče.

Celý nový systém je poté doplněn o návrh integrovaného systému, který by v sobě zahrnoval

městské i meziměstské autobusové linky v městském nebo i meziměstském rozsahu. Do tohoto

systému lze zahrnout také cyklistickou dopravu, která je v práci také okrajově zmíněna.

Práce dokazuje, že systémy městské hromadné dopravy s podobným rozsahem mají potenciál

být využívány. Pouze je nutné cestující dostatečně informovat, zaměřit se na chyby, které

obyvatelům cestování dopravními prostředky znepříjemňují a odstranit je.
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