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Středně velká města se často a opakovaně zabývají otázkou efektivity, atraktivity či vůbec smysluplnosti

městské hromadné dopravy na svém území a při snaze odpovědět na tuto otázku dochází různá města

k různým výsledkům. Předložená diplomová práce „Veřejná doprava ve středně velkých městech se

zaměřením na město Písek“ tedy reaguje na téma, které je rozhodně aktuální.

Diplomová práce je primárně obsahově orientována právě na město Písek. Na základní informace o městě,

popis jeho vnějších vztahů a jednotlivých módů dopravy vyskytujících se na území města navazuje detailní

analýza současného stavu linkového vedení a přepravní nabídky písecké městské hromadné dopravy.

Diplomant tuto analýzu opírá o osobně provedený rozsáhlý dopravní průzkum. V první části dopravního

průzkumu byly provedeny vozové průzkumy na všech stávajících linkách MHD Písek. Výstupem z průzkumů

jsou přehledné a výstižné grafy obsazenosti spoje a grafy obratů v zastávkách, které následně diplomant zcela

správně interpretuje. Druhá část průzkumu měla formu anketního průzkumu pomocí elektronického

dotazníku zaměřeného na zjištění spokojenosti s MHD, jejího celkového vnímání, četnosti jejího využití a

upřednostněného řešení linkového vedení. Je však škoda, že výsledky z dotazníku nebyly exaktně

vyhodnoceny, a to včetně grafické reprezentace.

Na základě výsledků průzkumu se následně diplomant snaží formulovat závěry, nicméně v textu se myšlenky

poněkud nešťastně prolínají a není příliš jasné, které závěry platí pouze pro město Písek a které závěry lze

považovat za obecně platné pro středně velká města.

Z předchozí analytické části práce vychází kapitola „Návrhy řešení“, která spočívá v kompletně novém

a kvalitním návrhu linkového vedení MHD Písek, které je dokumentováno jednak graficky (schémata

linkového vedení), jednak formou kompletně zpracovaných grafikonů nově navrhovaných linek

a připravených linkových i zastávkových jízdních řádů uvedených v příloze práce. Časové polohy spojů jsou

navrženy na základě snahy o dodržení pravidelných intervalů, zohledňují i návaznosti na vlakové spoje,

počátky vyučování ve školských zařízeních i počátky/ukončení směn v místní průmyslové zóně. Navržená

optimalizace zahrnuje i zrušení některých nevyužívaných či nevhodně umístěných zastávek a naopak zřízení

zastávek nových, jejichž zřízení je vždy řádně odůvodněno. Součástí návrhu je i zdařilé posouzení obsluhy

jednotlivých částí města navrhovaným řešením MHD.

Přestože zpracování dopravního průzkumu i výsledný návrh linkového vedení a provozních parametrů

písecké MHD je velmi zdařilý, práci jako celek zbytečně shazují některé faktické nesrovnalosti, nedůsledné

oddělení východisek i závěrů platných pro město Písek a závěrů obecně platných. Přístup k některým

aspektům dané problematiky je na diplomovou práci místy příliš obecný či povrchní. Možnost zavedení

integrovaného dopravního systému Písecka je rovněž pouze naznačena.

Otázky k diskusi:

1. Jaké závěry z dopravního průzkumu provedeného ve městě Písek lze zobecnit i pro ostatní města podobné

velikosti?

2. Přispělo by k atraktivitě veřejné dopravy zavedení integrovaného dopravního systému pouze v oblasti

Písecka, nebo by bylo efektivnějším řešením pro Písek a okolí zavedení celokrajského jihočeského IDS?

Předloženou práci přes jmenované výhrady doporučuji k obhajobě a zejména s přihlédnutím k rozsahu

dopravního průzkumu a zdařilému návrhu komplexní změny v MHD Písek navrhuji hodnocení:

C (dobře)

V Praze dne 8.6.2015 Ing. Vojtěch Novotný